Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0699/2025
Em, 16 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO
DE LOCAIS FIXOS DE VACINAÇÃO PARA CÃES
E GATOS EM TAMOIOS - CABO FRIO

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICO à Vossa Excelência, que seja providenciada a criação de locais fixos
de vacinação de cães e gatos no bairro de Tamoios, para garantir que os moradores
tenham acesso fácil e contínuo a esse serviço essencial para a saúde de seus animais,
bem como para o bem-estar de toda a população, prevenindo doenças zoonóticas e
fortalecendo a saúde pública do Município.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de locais fixos de vacinação para cães e gatos em Tamoios - Cabo Frio
se faz necessária para garantir a saúde e bem-estar dos animais, prevenindo doenças e
controlando possíveis surtos. Além disso, facilitará o acesso dos tutores aos serviços de
vacinação, contribuindo para a conscientização sobre a importância da imunização dos
pets.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo